
Přijďte k volbám  
3. a 4. října 2025

Bez rozhovoru s lídrem by snad volební noviny ani 
nemohly existovat. Tady je proto několik otázek 
s odpověďmi prvního muže naší kandidátní listiny.

Proč kandiduješ do Poslanecké sněmovny?
V obecní a krajské politice pracuji už 23 let – nejprve 
jako starosta Prysku, nyní krajský náměstek pro do-
pravu. A teď se cítím být připraven nabídnout svoji 
práci jako poslanec. Politik by měl projít všemi stupni, 
aby jeho rozhodování vycházelo z odvedené práce.

Kterých politických výsledků si doposud nejvíce vážíš?
Byl jsem 18 let starostou Prysku, kde dodnes žiju. Díky 
spolupráci s občany i chalupáři jsme získali titul Ves-
nice roku Libereckého kraje a 2. místo v republice. 
Vážím si také ocenění Nejlepší starosta 2014–2018. 
Hlavní je ale odvedená práce. Mám proto radost z re-
konstrukce všech obecních budov, vybudování plo-
várny či skalního divadla nebo zakládání spolků. Tě-
ším se ale i z krajských výsledků – jen namátkou jsme 
modernizovali odbavovací systém, zavedli taxibusy, 
stavíme cyklotrasy a zlepšujeme silnice a mosty.

Jak reagovalo tvoje okolí na rozhodnutí kandidovat 
nyní do sněmovny?
Pro moji rodinu to nové nebylo, tušili, že se ještě 
pokusím „jít dále“. Více překvapení možná byli 
kolegyně a kolegové v SLK, kteří očekávali pokra-
čování mé práce ve vedení kraje.

A kdyby ses stal poslancem, krajským náměstkem bys zůstal?
Rozhodně ne, chtěl bych dávat maximum práci ve 
sněmovně, post náměstka bych proto opustil.

Před vstupem do politiky jsi byl profesionálním moto-
krosovým závodníkem. Jak k takové proměně dojde?
Ona to vlastně až taková proměna není. Celý život 
jsem byl díky sportu zvyklý na práci s maximálním 
nasazením. A tohle všechno jsem vlastně jen pře-

klopil do práce pro Prysk a Liberecký kraj. Jednou 
závodník, pořád závodník.

Co je podle tebe aktuálně největší výzvou pro Libe-
recký kraj?
Z dopravy je to určitě stavba rychlostní železnice 
Praha-Liberec, ale i opravy silnic a mostů. V ostat-
ních oblastech je třeba zapojovat moderní techno-
logie, posilovat turistický ruch či podporovat tra-
diční průmysl. Lidi také stále více trápí dostupnost 
zdravotních a sociálních služeb.

Co pro zlepšení těchto věcí uděláš jako poslanec?
Jako člen výboru pro dopravu bych tak chtěl 
pomáhat přijímání co nejlepších zákonů. Práce 
poslance ale není jen o hlasování, je to využívání 
kontaktů a vlivu pro dobré věci. Chci proto třeba 
propojovat lidi z regionu s těmi ve vedení státu.

Těšil by ses i na dlouhé schůze sněmovny a noční 
bojovky ve spacáku?
Na to se snad nemůže těšit nikdo. Je mi ale jasné, že 
sněmovní práce je náročná a počítám i s „nočními 
směnami“. O to více nechápu, když někteří politici 
dopředu avizují svoje setrvání ve více funkcích.

Neobáváš se ale v případě zvolení odtržení od běžné-
ho života lidí?
Stejné obavy jsem slýchal už při svém přechodu 
z vedení obce do Rady Libereckého kraje. Nic 
z toho se ale nenaplnilo. Nikdy jsem nevypadl z dění 
v místě, kde žiji. Jsem a budu v každodenním kon-
taktu se sousedy blízkými i vzdálenějšími.

Uvidíme tedy Honzu Svitáka v zabláceném dresu i jako 
poslance?
Motokros mě provází prakticky celým životem 
a sport mi dal obecně hrozně moc. Takže zablácený 
dres bych aspoň občas oblékal i jako poslanec.

Z Prysku 
až do sněmovny? 

V Praze potřebujeme silný hlas Starostů
Milí čtenáři, v rukou držíte volební 
noviny Starostů a je v nich taky 
moje fotografie. Nejsem na kandi-
dátce a do sněmovny nekandiduji, 
chci jako hejtman pokračovat 
v práci pro náš Liberecký kraj 
a budu dál pracovat naplno. Jsem 
přesvědčený o tom, že dělat po-
řádně dvě práce najednou prostě 
nejde a netoužím být půlhejtman 
a půlposlanec. 
Považuji za důležité Vás právě zde 
upozornit na význam nadcháze-
jících parlamentních voleb. Náš 
kraj, města, obce a lidi, kteří v nich 
žijí se totiž potýkají s řadou výzev. 
S některými si dokážeme poradit 
převážně sami. Opravujeme silnice 
a mosty, stavíme cyklostezky, bu-

dujeme moderní nemocnice, inves-
tujeme do středních škol a sociální 
péče, zřizujeme muzea a galerie 
a staráme se o životní prostředí…
Všechny nás ale trápí i problémy, 
na které sami nestačíme a které 
musí řešit vláda a Poslanecká 
sněmovna. Česká republika po-
třebuje lepší síť dálnic a železnic, 
rozumnější daňový systém, inves-
tice do bezpečné energetiky, od-
vážnou změnu školství pro 21. sto-
letí a organizaci zdravotnictví. 
Zároveň čelíme jasné ruské hroz-
bě a budeme muset investovat do 
vlastní bezpečnosti a obrany více 
než v minulosti.
Možná mi připomenete, že jsem 
se současnou vládou nesouhla-

sil ve všem. Několikrát jsem 
se i hlasitě ozval, třeba kvůli 
prováhané šanci změnit finan-
cování krajů, zpackané digitali-
zaci stavebního řízení nebo při 
špatném vysvětlování změn ve 
financování škol. Svět není do-
konalý, diskuse a rozdílné ná-
zory jsou normální stav v každé 
demokratické zemi a jsem i tak 
přesvědčen, že šlo o nejlepší 
možný kabinet v rámci možnos-
tí po posledních volbách.
Třeba příprava rychlostní želez-
nice Liberec-Praha se díky spo-
lupráci s ministerstvem dopravy 
posunula jako nikdy, vyjednává-
me o pomoci při rekonstrukci 
Ještědu, penzijní reforma, byť 

částečná, zajistí důchod i našim 
dětem a konečně se povedlo di-
gitalizovat přijímačky na střední 
školy. 
V Praze potřebujeme vládu, 
která rozumí potřebám běžných 
lidí, je zodpovědná vůči budou-
cím generacím a nebojí se občas 
činit i nepopulární kroky. Vládu, 
která bude hájit naše směřování 
na Západ, členství v Evropské 
unii a NATO. 

Záruku takové vlády pro mě před-
stavují Starostové. Proto bych Vás 
chtěl požádat – přijďte k volbám 
a dejte hlas Starostům,  
většinu z nich znám a věřím jim. 
Děkuji Vám.

Volební noviny vydávané Starosty

volte
23

Jan Sviták
Nejprve profesionální motokrosový 
závodník se stal nejmladším starostou 
v kraji. Prysk vedl 18 let, během nichž 
získal i titul krajské Vesnice roku a nej-
lepšího starosty v republice. Od roku 
2019 je náměstkem hejtmana Libe-
reckého kraje pro dopravu. Má syna, 
dceru a celou smečku psů. Ranní ptáče, 
které nedá z ruky svůj blok si čistí hlavu 
u sportu, a to nejraději v zabláceném 
motokrosovém dresu.

Nezklamu Vás

hejtman Martin Půta
Starostové pro Liberecký kraj



Poslanec a starostka
Máte stejná jména a iniciály, jste uči-
telé, máte kocoury, kandidujete spolu 
do sněmovny. Zapomněl jsem na něco, 
co vás spojuje?
Jan: Myslím, že nás většinou potkáte 
s úsměvem na tváři. A oba umíme být 
při vyjadřování energičtí (smích).
Jana: A oba jsme v dětství složili skaut-
ský slib a řadu let se skautingu věnovali. 
Jan je aktivní dodnes, já už jen pro-
střednictvím svých synů. Stále ale ctíme 
společné skautské hodnoty, které se 
nemění.

Jene, ve sněmovně máš za sebou  
už 4 roky. Jak je hodnotíš?
Jan: Jako náročné období. Není to ani ča-
sově a ani věcně příliš předvídatelné pro-
středí. Řada věcí se ale povedla – vylepšili 
jsme vzdělávací programy, digitalizovali 
přijímací řízení, stejnopohlavní páry a je-
jich rodiny se právy přiblížily ostatním, 
udržel se dotační program pro velké ba-
zény, který pomohl Liberci a mnoho dal-
šího. Samozřejmě je pravdou, že nevyšlo 
vše a něco zůstalo na půl cesty. Ale kus 
řemesla jsem se naučil.

	͚ Urychlíme výstavbu vysokorychlostních tratí a modernizaci  
železnic.
Kraj tak získá rychlejší spojení s Prahou i dalšími centry.

	͚ Zajistíme dostatečnou přítomnost Policie ČR ve všech regionech.
Právě nedostatek policistů náš kraj trápí, bude zde tak bezpečněji.

	͚ Bezúročnými půjčkami či státními pozemky pomůžeme obcím 
s výstavbou dostupného nájemního bydlení.
Získáme tak více startovacích bytů pro potřebné profese či mladé.

	͚ Snížíme administrativu a praxemi studentů pomůžeme malým 
a středním podnikům.
Na jejich práci stojí i život v Libereckém kraji.

	͚ Stát více podpoří městskou a příměstskou dopravu.
Lidé se tak snáze dostanou do práce, do školy či za doktorem.

	͚ Zajistíme dostatek školních psychologů i vznik nízkoprahových 
center.
Péče o duševní zdraví tak u nás dostane nový potřebný impuls.

	͚ Podpoříme rozvoj regionálních kulturních a kreativních center.
Kultura tak bude dostupnější, což i přispěje k rozvoji regionu.

Jan Berki
Pochází z Mimoňska, dlouhé roky 
už ale žije v Liberci. Učil na základ-
ní škole, gymnáziu a nyní i na Tech-
nické univerzitě v Liberci. Zde byl 
i předsedou akademického senátu 
a na radnici městským zastupite-
lem. Od roku 2021 je poslancem 
a aktivně se podílí na reformách 
školství. Je nadšeným skautem, 
amatérsky zpívá a má zrzavého 
kocoura Edu.

Jana Blažková
Narodila se v Kutné Hoře, kde žila  
až do absolvování gymnázia. Do Li-
berce přišla studovat pedagogickou 
fakultu a kraj na severu ji už nepus-
til. Zálibu v historii našla v Kryšto-
fově Údolí, kde už 15 let žije, v roce 
2018 se zde stala místostarostkou 
a od roku 2022 je starostkou.  
Je vdaná, má tři syny, venkovského 
kocoura a psa. Volné chvíle tráví 
s rodinou, cestováním a při sportu.

Jano, ty kandiduješ poprvé. Proč?
Jana: Chci hájit zájmy obcí a lidí  
žijících mimo hlavní město. Chci  
do politiky přinést ženský pohled  
na svět, na politiku a způsob řešení  
problémů.

V čem vidíte sílu vaší dvojice jako  
poslance a starostky?
Jan: V neodolatelných modrých očích 
(smích). Ale vážně – jsme zvyklí vést 
jednání, komunikovat s různými typy 
lidí a institucí. Mluvíme upřímně bez 
zbytečného balastu. Dohromady 
máme pohled odspodu i systémový 
z nadhledu. Tomu pomáhá i to, že Jana 
se přestěhovala z města na vesnici a já 
z vesnice do města. 
 

Jana: Sílu vidím v propojení zkušenosti 
ze sněmovny s pohledem starostky na 
problémy lidí a obcí.

A jakou práci od vás i díky tomu mo-
hou čekat voliči?
Jana: Důslednou a konstruktivní. Jsme 
zvyklí dotahovat věci do konce.
Jan: Poctivou, věcnou a slušnou.  
Hledáme řešení společně.

Proč by voliči měli přijít k volbám 
a dát hlas právě Starostům?
Jana: Protože jako Starostové jsme 
zvyklí řešit problémy, nacházet kon-
struktivní řešení.
Jan: Protože máme vizi, tým a energii 
dělat odvážná řešení.

Program StarostůNaše práce

Jakub Mencl,  
místostarosta České Lípy
„Konečně už nemusíme vozit řidičáky 
a techničáky v kapse. Chválí to všichni 
kolem mě.“

Jana Urbanová,  
ředitelka zdravotnické školy
„Digitalizace zásadně zjednodušila  
rodičům i uchazečům podání přihlášky 
k přijímacímu řízení na střední školy 
a my se zbavili zápisových lístků.“

Jaroslav Zámečník,  
primátor Liberce
„Na rekonstrukci bazénu jsme získali 
dotaci 139 mil. Kč od Národní sportovní 
agentury a město tak ušetří peníze pro 
jiné akce.“

Markéta Sklenářová,  
studentka v Norimberku
„Zavedení korespondenční volby mi 
umožní hlasovat i během studia v Ně-
mecku a nemusím kvůli tomu cestovat.“

Ze sněmovny pomůžeme kraji

Co také přinesla  
vláda se Starosty?

Co například pomůže 
Libereckému kraji?



Naši kandidáti 
do sněmovny

51 let, náměstek hejtmana, Prysk

	 Jedu fér

Program Starostů

Jan Sviták

44 let, poslanec, Liberec
Chci řešení, která obstojí i zítra – 
ne líbivá gesta. Věřím ve slušnost 
a týmovost.

Jan Berki

2

47 let, starostka,  
Kryštofovo Údolí
Silný stát začíná na venkově.  
Nenechme okrajové regiony  
na okraji zájmu.

Jana Blažková

3

50 let, starosta, Turnov
Kandiduji, abych přenesl běžné, ale 
zásadní problémy obyvatel našich 
měst a obcí do sněmovny.

Tomáš Hocke

4

47 let, starosta, Hejnice
I politika se dá dělat s vlastním 
čistým svědomím…

Jaroslav Demčák

5

52 let, ředitelka zdravotnické 
školy, Liberec
Zdravotnictví, školství a sociální 
oblast. Tam směřují mé priority, kte-
rým mohu ve sněmovně pomoci!

Jana Urbanová

6

49 let, náměstkyně primá­
tora, Jablonec nad Nisou
Zkušenosti s každodenní péčí 
o město a jeho obyvatele jsou tou 
nejlepší průpravou.

Jana Hamplová

7

24 let, student, Liberec
Dobrá politika začíná naslouchá-
ním, vede k pochopení a pak je 
o odvaze něco změnit. Toho se 
držím.

Matyáš Moc

8

55 let, starostka, Mříčná
Starostové nemají čas na malicher-
né spory, ale pracují pro lidi. Proto 
je potřebuje i sněmovna.

Jana Holcová

9

66 let, starosta, Velké Hamry
Starostové používají zdravý rozum 
a nejlépe znají potřeby občanů.

Jaroslav Najman

10

44 let, starostka, Noviny  
pod Ralskem
Politika pro mě znamená sta-
rost o druhé.

Veronika Jírová

11

50 let, starostka, Bulovka
Politika má pomáhat lidem řešit 
jejich starosti a chránit naši bu-
doucnost díky silné ekonomice.

Romana Šidlová

12

27 let, právník, Česká Lípa
Sněmovna musí být efektivním hla-
sem občanů, jedině tak můžeme 
posilovat důvěru v naše instituce.

Vojtěch Svoboda

13

53 let, manažer, Lomnice  
nad Popelkou
Do politiky nechtějí slušní lidé, je 
pro ně toxická. Pasivitou ale bude-
me zemí populistů. To nechci.

14

60 let, podnikatelka,  
Železný Brod
Kandiduji, protože chci, abychom 
my i naše děti svůj život v naší 
republice žili rádi a s nadšením.

15

47 let, manažerka, Doksy
Podporuji Starosty, znám jejich 
práci a vím, že řeší skutečné pro-
blémy nás všech.

16

45 let, starosta, Zákupy
Města a obce musí být rovnocen-
ným partnerem státu. Vždyť více 
peněz zde znamená lepší život lidí.

17

1

Stanislav Dlouhý Radek LípaJiřina Brychcí Eva Burešová
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Dobrá kampaň 
v Libereckém kraji

Dobrá kampaň pomohla tragicky  
vyhořelé Motyčkovic klice z Liberce.

Naše kandidáty najdete 
v ulicích napříč celým 
krajem. Rádi představíme 
naše plány a vyslechne-
me Vaše podněty.

Potkávat můžete i naše  
nejmladší kandidáty.  
Otevírají diskuze  
na konkrétní témata.

Dobrá brigáda na křížové cestě v Prysku.

V létě jste nás mohli  
potkat na různých  
setkáních a festivalech.  
Tady třeba na Hejnických  
slavnostech.

S dobrou brigádou jsme  
zavítali i do Kryštofova 
Údolí.


